



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: **DD/2022/10392**

Del: **29/12/2022**

Esecutivo Da: **29/12/2022**

Proponente: **Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio**

OGGETTO:

EX TEATRO DELL' ORIUOLO - REALIZZAZIONE DEL NUOVO "TEATRO DELLE ARTI VISIVE". C.O. 180280 CUP H13F18000030007. servizio di consulenza geologica - CIG ZAE33C50C1. Impegno di spesa per incremento della aliquota per il calcolo del contributo integrativo dal 2% al 4% e per l'aliquota IVA al 22% a favore del Geologo Francesco Giannini mediante fondo anticipazione.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- in data 28/02/2022 è stata approvata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 avente ad oggetto: "Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti";
- in data 17/05/2022 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 avente ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Approvazione";

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 37 del 15/09/2020, con la quale è stato conferito, al Dott. Giorgio Caselli, l'incarico di Dirigente del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio, presso la Direzione Servizi tecnici del Comune di Firenze;

CONSIDERATO che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2018/C/00038, in data 23 luglio 2018, avente ad oggetto "Verifica equilibri di bilancio e conseguente variazione ai documenti di programmazione dell'Ente annualità 2018-2020", è stato inserito alla Missione n° 05, Programma n° 01, del Piano Triennale degli Investimenti 2018-2020, per l'anno 2019, il Progetto denominato "Ex teatro dell'Oriuolo – realizzazione del nuovo "Teatro

delle arti visive" (monetizzazione AT 12.44 Portinari Salviati)", con attribuzione di relativo Codice Opera n° 180280, con previsione di finanziamento su specifico Capitolo di Spesa per Investimenti, del Bilancio Straordinario, per l'Esercizio Finanziario per l'anno 2019;

- con Determinazione Dirigenziale n° 2018/DD/06548, sono state accertate, tra le altre, su specifico Capitolo di Entrata del Bilancio Straordinario per l'Esercizio Finanziario anno 2018, le risorse finanziarie, per l'esecuzione di tutti i lavori, relativi alla realizzazione del nuovo Teatro delle Arti Visive, per l'importo totale lordo pari a € 600.000,00;

- con Delibera del Consiglio Comunale n° 2018/C/00059, avente ad oggetto "Ultima variazione di bilancio ai sensi dell'art.175 c.2 del D.Lgs.267/2000 ed interventi correttivi a seguito della specifica pronuncia della Corte dei Conti di cui alla deliberazione n.75/2018", è stato provveduto a variare il Progetto denominato "Ex teatro dell'Oriuolo - realizzazione del nuovo "Teatro delle arti visive" (monetizzazione AT 12.44 Portinari Salviati)", contraddistinto dal Codice Opera n° 180280, precedentemente inserito alla Missione n° 05, Programma n° 01, del Piano Triennale degli Investimenti 2018-2020, per l'anno 2018, al fine di anticipare l'accertamento di entrata, per l'importo totale lordo pari a € 600.000,00, su specifico Capitolo di Spesa per Investimenti, del Bilancio Straordinario, dall'Esercizio Finanziario per l'anno 2019 a quello per l'anno 2018,

- con Determinazione Dirigenziale n° 2018/DD/08833, sono state impegnate, tra le altre, le risorse finanziarie per l'esecuzione dei lavori, relativi alla su citata realizzazione del nuovo Teatro delle Arti Visive, per l'importo totale lordo pari a € 600.000,00;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2018/G/00682, è stato approvato il Progetto n° L0873/2018, denominato "EX TEATRO DELL' ORIUOLO - REALIZZAZIONE DEL NUOVO "TEATRO DELLE ARTI VISIVE" per l'importo totale lordo pari a € 600.000,00, di cui € 119.925,55, per demolizioni e smantellamenti (Fase 1) e € 480.074,45, per il suo recupero funzionale (Fase 2), comprensivo di € 453.666,31, per i lavori, soggetto al ribasso d'asta, di € 43.462,48, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto a ribasso d'asta, oltre a € 49.742,88, per l'IVA al 10,00%, finanziato con contributi derivanti da trasferimenti di privati, su specifico Capitolo di Spesa per Investimenti, del Bilancio Straordinario, per l'Esercizio Finanziario per l'anno 2019;

- con Determinazione Dirigenziale n° 2019/DD/08163, avente ad oggetto "Quinta variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, b) del D.Lgs n° 267/2000" è stato variato il cronoprogramma dei lavori, relativi al Progetto Esecutivo in oggetto e, al contempo, provveduto al trasferimento delle risorse finanziarie sul Capitolo di Spesa per Investimenti n° 53605/2, del Bilancio Straordinario, per l'Esercizio Finanziario per l'anno 2020 e, conseguentemente, differiti al medesimo i pagamenti relativi alla spesa, per l'importo totale lordo pari a € 600.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale n° 2019/DD/09164, è stato approvato il Progetto Esecutivo n° L1028/2018,

denominato "EX TEATRO DELL'ORIUOLO - REALIZZAZIONE DEL NUOVO "TEATRO DELLE ARTI VISIVE – FASE 2. Codice Opera 180280", per l'importo totale lordo pari a € 480.074,45, di cui € 331.510,39, per i lavori (Fase 2), soggetto al ribasso d'asta, di € 24.589,38, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto a ribasso d'asta, oltre a € 35.609,98, per l'IVA al 10,00%, con fonte di finanziamento invariata rispetto a quello approvata con la su citata Deliberazione della Giunta Comunale n° 2018/G/00682;

con Determinazione Dirigenziale n° 2019/DD/09606, sono stati affidati i lavori di demolizioni e smantellamenti (Fase 1), all'Impresa NUOVA ERGO PIANI srl, per l'importo totale lordo pari a € 94.945,50, comprensivo di € 67.141,49, per i lavori al netto del ribasso d'asta del 3,00%, di € 19.172,60, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto al ribasso d'asta e di € 8.631,41, per l'IVA al 10,00%;

- con determinazione dirigenziale n. 3244/2020 sono stati affidati i lavori, relativi al Progetto Esecutivo n° L1028/2018, all'Impresa FAESULAE srl, per l'importo totale lordo pari a € 283.222,97, comprensivo di € 232.886,05, per i lavori al netto del ribasso d'asta, di € 24.589,38, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto al ribasso d'asta e di € 25.747,54, per l'IVA al 10,00%;

- con determinazione dirigenziale 2021/02829 è stato preso atto dell'approvazione del progetto di variante comprendente ulteriori lavorazioni nell'ambito dei lavori di "EX TEATRO DELL'ORIUOLO - REALIZZAZIONE DEL NUOVO "TEATRO DELLE ARTI VISIVE" (monetizzazione AT 12.44 Portinari Salviati) per demolizioni e smantellamenti (Fase 1) di cui al codice opera 180280 - per un totale di € 19.794,29 compresa Iva al 10% a favore dell'Impresa NUOVA ERGO PIANI srl;

- con determinazione 2021/5373 è stato preso atto del CRE "EX TEATRO DELL'ORIUOLO - REALIZZAZIONE DEL NUOVO "TEATRO DELLE ARTI VISIVE" della ditta Nuova Ergo Piani SRL

- con determinazione 2021/5373 è stato preso atto del CRE "EX TEATRO DELL'ORIUOLO - REALIZZAZIONE DEL NUOVO "TEATRO DELLE ARTI VISIVE" (monetizzazione AT 12.44 Portinari Salviati) - CIG: 77493115BC - CUP: H13F18000030007 - cod.opera 180280;

- con determinazione 2021/05746 è stato affidato il servizio di servizi di supporto al RUP per verifiche e rilievi grafici e fotografici: all'Arch. Marco Ceccherini CIGZF032EAE6D e esecuzione modello tridimensionale all' Arch. Nicola Termini CIG Z8B32EAABC;

- con determinazione 2021/07163 è stato affidato al Geol. Francesco Giannini dello studio Geo-logic - codice beneficiario 16258 – il servizio di architettura ed ingegneria di consulenza geologica consistenti in "*Relazione geologica, comprensiva di indagini geologiche, modellazione sismica, scheda di sintasi – ai sensi delle vigenti normative*", CIG ZAE33C50C1 per un importo di Euro 1.887,00, di cui Euro 1.850,00 quale importo offerto netto per la prestazione, oltre al contributo integrativo previdenziale di Euro 37,00, calcolato nella misura del 2 % (Operazione non soggetta a IVA effettuata ai sensi dell'art. 1, commi 54-89, L. 190/2014 (regime forfettario

agevolato);

- con determinazione 2022/041153 è stata approvata perizia per opere aggiuntive di cui all'art. 106 c.1 lett. A D.lgs. 50/2016 , generando la modifica del Quadro economico del cod. op. 180280 come segue:

QUADRO ECONOMICO GENERALE RIASSUNTIVO	
Progetto Esecutivo n° L0873/2018 – <u>Fase n° 1</u>	
Progetto Esecutivo n° L1028/2018 – <u>Fase n° 2</u>	
Codice Opera n° 180280	
Lavori Categoria OG2	
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (IVA al 10,00%), affidati all'Impresa NUOVA ERGO PIANI srl	€ 114.739,78
incentivo	€1.414,25
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (IVA al 10,00%), affidati all'Impresa FAESULAE srl	€ 283.222,97
importo lavori opere aggiuntive al netto del ribasso d'asta (IVA al 10,00%) Impresa FAESULAE srl	€ 190.215,76
incentivo	€ 5.697,60
Polizza progettisti	€ 150,00
Somma a disposizione	3,58
Incarico Arch. Marco Ceccherini	€ 1.421,06
Incarico Arch. Nicola Termini	€ 1.248,00
Incarico al geol Francesco Giannini dello studio Geo-logic- con il presente atto.	€ 1.887,00
IMPORTO TOTALE DEL Quadro Economico Generale	€ 600.000,00

--	--

Visto che con nota del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 31 marzo 2022 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 90 del 16 aprile 2022 è stato approvato il Regolamento per l'attuazione delle attività statutarie dell'Ente di Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale EPAP che prevede all'art. 4 l'incremento dell'aliquota per il calcolo del contributo integrativo dal 2% al 4% e, pertanto, tale maggiorazione dovrà essere applicata su tutte le fatture emesse dagli iscritti a far data dal 16 aprile 2022;

Vista la dichiarazione del Dott. Giannini prot. 228846/2022, con la quale comunica che, alla data del 4/07/2022, lo stesso è soggetto a regime fiscale ordinario (anziché forfettario, come da dichiarazione presentata in fase di affidamento dell'incarico);

Ritenuto pertanto di dover impegnare ulteriori € 37,00 per il suddetto incremento dell'aliquota per il calcolo del contributo integrativo e € 423,28 per l'aliquota IVA al 22% a favore del Dott. Francesco Giannini - codice beneficiario 16258 - per un totale di € 460,28;

Considerato che sul Quadro Economico non sussistono disponibilità per fronteggiare tale incremento di spesa;

Ritenuto che la suddetta operazione contabile riveste carattere di urgenza, in quanto il professionista, al termine della prestazione eseguita, dovrà emettere fattura entro l'esercizio 2022 per l'importo dell'onorario adeguato come sopra specificato;

Ritenuto pertanto di avvalersi del fondo anticipazioni per incarichi di cui all'imp. 2022/2323 dando atto che al recupero di detta anticipazione verrà provveduto in fase di approvazione del CRE con le economie che si determineranno in tale sede (polizza Progettista non stipulata e Minore Spesa sui lavori, come da comunicazione del Direttore Lavori conservata in atti);

DETERMINA

1. di prendere atto che la spesa totale di € 460,28 per l'incremento della aliquota per il calcolo del contributo integrativo dal 2% al 4% e per l'aliquota IVA al 22% trova copertura mediante anticipazione sul Fondo incarichi all'imp. n. 2022/2323;
2. di impegnare la somma complessiva di € 460,28 assumendo il relativo impegno di spesa come da aspetti contabili del presente atto a favore del Dott. Francesco Giannini (codice beneficiario: 16258);
3. di dare atto che il quadro economico variato in conseguenza del presente atto è il seguente:

QUADRO ECONOMICO GENERALE RIASSUNTIVO

Progetto Esecutivo n° L0873/2018 – Fase n° 1

Progetto Esecutivo n° L1028/2018 – Fase n° 2

Codice Opera n° 180280

Lavori Categoria OG2

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (IVA al 10,00%), affidati all'Impresa NUOVA ERGO PIANI srl	€ 114.739,78
incentivo	€1.414,25
Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (IVA al 10,00%), affidati all'Impresa FAESULAE srl	€ 283.222,97
importo lavori opere aggiuntive al netto del ribasso d'asta (IVA al 10,00%) Impresa FAESULAE srl	€ 190.215,76
incentivo	€ 5.697,60
Polizza progettisti	€ 150,00
Somma a disposizione	3,58
Incarico Arch. Marco Ceccherini +	€ 1.421,06
Incarico Arch. Nicola Termini	€ 1.248,00
Incarico al geol Francesco Giannini dello studio Geo-logic- con il presente atto.	€ 1.887,00
IMPORTO DEL Quadro Economico Generale	€ 600.000,00
Incremento dell'aliquota dal 2% al 4% per il calcolo del contributo integrativo e per l'aliquota IVA al 22% al geol. Francesco Giannini (somma anticipata con Fondo anticipazione incarichi in attesa del CRE)	€ 460,28
TOTALE	€ 600.460,28

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell'opera di cui al codice opera è l'Arch. Giorgio Caselli;

Sottoscritto digitalmente da

**Responsabile regolarità tecnica
Giorgio Caselli**

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2022	50925		2022/2323	7	€ 460,28	16258 - GIANNINI FRANCESCO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

**Il Responsabile Contabile
Silvia Baroncelli**

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.